
 
 

 
 

Originale 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 29 DEL 01/03/2024 
 
 
OGGETTO: MODIFICA ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO N. 20 DEL 
21.02.2022 - RIDETERMINAZIONE DEI CRITERI PER L'AUTORIZZAZIONE ALLO 
SVOLGIMENTO DI GARE E MANIFESTAZIONI SPORTIVE NEL TERRITORIO DEI 
COLLI EUGANEI. 
 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Frizzarin Alessandro Presidente Presente 

Scarabello Antonio Vicepresidente Presente 

Bonato Diego Componente Presente 

Callegaro Luca Componente Presente 

Schiavon Nico Componente Presente 

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Dott.ssa Rita Intorcia 
Partecipa alla seduta il Direttore dott. Matteo Turlon 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
PREMESSO che con L.R. n. 38 del 10 ottobre 1989 è stato istituito il Parco Regionale dei Colli Euganei al 
fine di tutelare i caratteri naturalistici, storici e ambientali del territorio dei Colli Euganei; 
 
CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Regionale n. 74 del 7/10/1998 è stato approvato il Piano 
Ambientale dell'Ente Parco Regionale dei Colli Euganei (pubblicato nel B.U.R.V. del 27/11/1998 - Suppl. 
al n.106), costituito ai sensi dell'art. 4 della LR 10/10/1989 n.38, dai seguenti elaborati: 

- analisi volte a individuare e descrivere le caratteristiche del territorio; 
- relazione illustrativa degli obiettivi; 
- rappresentazioni grafiche; 
- norme di attuazione; 
- programma finanziario di massima; 

 
VISTO l'art. 10 delle Norme di Attuazione del Piano Ambientale il quale individua le indicazioni generali 
in merito alle attività ammesse all'interno del territorio del Parco; 
 
CONSIDERATO che l'art. 11 delle Norme di Attuazione del Piano Ambientale definisce e individua le 
zone e le sottozone presenti all'interno del territorio del Parco Regionale dei Colli Euganei e 
rispettivamente individuate in: “Zone di Riserva Naturale Integrale – RNI”, “Zone di Riserva Naturale 



Orientata – RNO”, “Zone di Protezione Agro-Forestali – PR”, “Zone di Promozione Agricola – PA” e in 
Zone di Urbanizzazione Controllata – UC”; 
 
VISTI gli artt. “12 Zone di riserva naturale integrale” e “13 Zone di riserva naturale orientata” delle Norme 
di Attuazione del Piano Ambientale che specificano quali attività ed interventi possono essere realizzati 
all'interno delle zone classificate come “Zone di Riserva Naturale Integrale – RNI” e “Zone di Riserva 
Naturale Orientata – RNO”; 
 
CONSIDERATO che con DGR 3873 del 13/12/2005 la Regione Veneto ha approvato la "Carta della 
Natura della Regione Veneto" con la quale si sono individuati i siti di importanza Comunitaria presenti nei 
Colli Euganei; 
 
CONSIDERATO che con DGR 786/2016 e s.m.i. la Regione Veneto ha approvato le Misure di 
Conservazione delle Zone Speciali di Conservazione (ZSC) della Rete Natura 2000 al fine della 
designazione delle Zone Speciali di Conservazione (ZSC), come previsto all'art. 4, co. 4, della Direttiva 
92/43/CEE. Tali Misure di Conservazione recepiscono ed integrano il DM n. 184 del 17 ottobre 2007 e si 
applicano ai Siti di Importanza Comunitaria (SIC) e, all’atto della loro designazione, alle Zone Speciali di 
Conservazione (ZSC); 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 20 del 21.02.2022, con la quale venivano rideterminati i criteri 
precedentemente stabiliti con DCE n. 124 del 24.05.2010 e precedentemente con DCE n. 27 del 2008, 
relativamente all'autorizzazione allo svolgimento di manifestazioni sportive nel territorio dei Colli Euganei; 
 
RICHIAMATA la DCE n. 175 del 03.08.2011, con la quale veniva stabilito di revocare la competenza del 
Comitato Esecutivo in materia di autorizzazione allo svolgimento di gare all'interno del territorio del Parco 
Colli Euganei; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 20 del 21.02.2022 recante “Modifica alle DCE n. 124 del 
24.05.2010 e n. 175 del 03.08.2011 - Rideterminazione dei criteri per l'autorizzazione allo svolgimento di 
gare e manifestazioni sportive nel territorio dei Colli Euganei”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi della lettera h), comma 3., “Articolo 10 Indicazioni generali”, non è 
ammesso, “h) l'uso di mezzi motorizzati fuori strada, se non per l'attività agricola, i servizi forestali o di 
protezione civile e di soccorso, nonché peri fini istituzionali di competenza del Ministero della Difesa”; 
 
CONSIDERATO E PRESO ATTO che ai sensi del comma 2, “Articolo 13 Zone di riserva naturale 
orientata” delle Norme di Attuazione del Piano Ambientale del Parco Regionale dei Colli Euganei, “2. (I) 
Gli usi e le attività hanno carattere naturalistico (UN), e comprendono la fruizione che, oltre agli scopi 
naturalistici, scientifici e didattici, può avere carattere sportivo o ricreativo (limitatamente a quelle attività 
che non richiedono l'uso di motori o di attrezzature fisse, e che non comportano comunque interferenze 
sulle biocenosi in atto). …”; 
 
CONSIDERATO che ogni anno pervengono all'Ente Parco Regionale dei Colli Euganei molteplici 
richieste di autorizzazione allo svolgimento di manifestazioni sportive ciclistiche all’interno del territorio di 
afferenza del Parco; 
 
PRESO ATTO che le manifestazioni sportive che si svolgono sui Colli sono principalmente podistiche e 
ciclistiche e che ognuna di esse presenta peculiarità che dovranno essere valutate coerentemente rispetto 
alla salvaguardia imposta; 
 
RITENUTO opportuno rimodulare parzialmente i criteri stabiliti con la Delibera di Consiglio Direttivo n. 
20 del 21.02.2022 recante “Modifica alle DCE n. 124 del 24.05.2010 e n. 175 del 03.08.2011 - 
Rideterminazione dei criteri per l'autorizzazione allo svolgimento di gare e manifestazioni sportive nel 
territorio dei Colli Euganei”, al fine di perfezionare l'azione di tutela delle zone maggiormente sensibili di 
Piano Ambientale e individuate ai sensi della rete Natura 2000, nonché di semplificare il procedimento 
amministrativo finalizzato al rilascio dell'autorizzazione allo svolgimento di gare e manifestazioni sportive 
nel territorio dei colli euganei; 
 



RITENUTO di autorizzare esclusivamente manifestazioni ciclistiche ricadenti sotto l’egida di 
Associazioni nazionali (“Associazione Centri Sportivi Italiani – ACSI”, …), Federazioni nazionali 
(“Federazione Ciclistica Italiana – FCI”, “Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta – FIAB”, …); 
 
RITENUTO di autorizzare esclusivamente manifestazioni podistiche e ciclistiche i cui tracciati si 
articolano lungo percorsi, piste e sentieri esistenti, senza alcuna modificazione morfologica e realizzazione 
di modifiche allo stato esistente; 
 
RITENUTO comunque di vietare qualsiasi azione e/o intervento in grado di generare qualsivoglia 
modificazione morfologica e/o alterazione del sottobosco, in ossequio alle “Vulnerabilità” individuate nel 
“Formulario Standard” del sito della rete Natura 2000 IT3260017 “Colli Euganei – Monte Lozzo – Monte 
Ricco”; 
 
RITENUTO di specificare che non saranno in alcun modo possibili deroghe alla presente Delibera di 
Consiglio Direttivo e che i percorsi delle gare/manifestazioni sportive devono sempre essere individuati nel 
pieno rispetto delle disposizioni vigenti; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica-amministrativa; 
 
ACQUISITO il voto consultivo favorevole del Direttore; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi; 

 
DELIBERA 

 
1. Di aggiornare, per le motivazioni esposte in premessa, i seguenti criteri procedurali per il rilascio 

dell'autorizzazione per l'effettuazione di gare e manifestazioni sportive e/o amatoriali in genere nonché 
per l'eventuale transito di mezzi motorizzati di supporto tecnico nei percorsi fuori strada secondo lo 
schema “Allegato A” e con le seguenti prescrizioni: 
a) i soggetti organizzatori delle manifestazioni sportive devono presentare con congruo anticipo (dal 

01 settembre 2024 almeno 45 giorni prima dell’evento) richiesta di autorizzazione all'Ente Parco 
Regionale dei Colli Euganei con allegata la cartografia in idonea scala recante l'indicazione precisa 
dei percorsi (che dovranno essere necessariamente forniti anche come file georiferiti) che si 
intendono effettuare e tutta la documentazione indicata nell'apposito modello di domanda; non 
saranno possibili variazioni rispetto ai percorsi autorizzati; 

b) sono autorizzabili esclusivamente manifestazioni ciclistiche ricadenti sotto l’egida di Associazioni 
nazionali (“Associazione Centri Sportivi Italiani – ACSI”, …), Federazioni nazionali 
(“Federazione Ciclistica Italiana – FCI”, “Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta – FIAB”, …); 

c) è fatto divieto di utilizzare tracciati, escursioni o attraversamenti nelle aree classificate con 
presenza di Habitat prioritari ai sensi della rete Natura 2000 e di “Zone di Riserva Naturale 
Integrale – RNI”; 

d) all'interno delle zone classificate ai sensi dell’articolo “13 Zone di Riserva Naturale Orientata - 
RNO” delle Norme di Attuazione del Piano Ambientale, sono ammesse esclusivamente 
manifestazioni/gare sportive che non arrechino danno e/o disturbo all'ambiente nel rispetto di 
quanto previsto dall’Allegato A; 

e) le manifestazioni devono utilizzare esclusivamente sentieri o tracciati esistenti e di larghezza 
minima riconducibile a strade forestali, mulattiere e strade taglia fuoco; 

f) gli organizzatori della manifestazione dovranno provvedere, con oneri a carico dei medesimi, alla 
pulizia e al ripristino dell'intero tracciato al termine della stessa.; 

g) l'autorizzazione per eventuale uso di mezzi motorizzati nei percorsi fuori strada, richiesta dagli 
organizzatori al fine di garantire maggior sicurezza alla manifestazione, è legata a persona fisica e 
alla targa del mezzo e sarà temporalmente limitata al periodo di svolgimento della manifestazione. 
In ogni caso non sono ammessi percorsi fuoristrada con mezzi motorizzati nelle Zone classificate 
RNI e RNO o con presenza di Habitat prioritari fatto salvo per motivi di protezione civile e/o 
pronto soccorso; 

h) è fatto divieto di eseguire qualsiasi alterazione morfologica nonché, ai sensi del DM 184/2007, 
livellamenti non autorizzati dall'ente gestore; 

i) lo svolgimento delle manifestazioni/gare sportive è subordinato alla formale presentazione di un 
piano di controllo dei percorsi che preveda nelle successive 24 ore il ripristino e la pulizia del 



percorso sede della manifestazione/gara sportiva; in assenza di tale piano di controllo la 
manifestazione/gara sportiva non sarà comunque autorizzabile; 

 
2. Nel caso di mancato rispetto delle prescrizioni di cui al precedente punto n. 1, la società organizzatrice 

non sarà autorizzata ad organizzare altre gare/manifestazioni per i 5 anni successivi. 
 

3. La società organizzatrice, in accordo con le Associazioni o Federazioni nazionali di riferimento, dovrà 
produrre all’Ente Parco Regionale dei Colli Euganei entro il termine perentorio dell’anno solare di 
svolgimento della manifestazione/gara autorizzata e pena l’impossibilità di organizzare altre 
gare/manifestazioni per i 5 anni successivi, reportistica attestante l’impegno a promuovere un uso 
sostenibile dei Colli Euganei in particolare con rispetto dei percorsi e dei sentieri esistenti evitando il 
deturpare e l’alterare ambiti non idonei o predisposti al transito, senza alterazione alcuna della 
morfologia esistente, impegnandosi a segnalare all’Ente Parco eventuali difformità o alterazioni non 
autorizzate individuate nel territorio del Parco durante la fruizione dello stesso; 
 

4. Di riconoscere che i criteri sopra indicati sono individuati nel pieno rispetto di quanto previsto dalle 
Norme Tecniche di Attuazione del Piano Ambientale e dalle misure di conservazione, relativamente 
agli Habitat e Habitat di specie; 

 
5. Si richiama altresì all’obbligatorio e completo rispetto di quanto previsto dal Decreto 17 Ottobre 2007 

“Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di conservazione relative a Zone speciali di 
conservazione (ZSC) e a Zone di protezione speciale (ZPS)”; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della L.R. 53/93. 

 
Il Segretario 

Dott.ssa Rita Intorcia 
(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

Il Presidente 
Avv. Alessandro Frizzarin 

(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

 
 
 
 
 
 



Allegato A 

 

Tipologia di attività 
Manifestazione 

podistica 

Manifestazione 

ciclistica 

Manifestazione 

motoristica 

Presentazione richiesta su apposita 

modulistica 
SI SI SI 

Documentazione richiesta da 

modulistica 
SI SI SI 

Pulizia ed eventuale ripristino del 

tracciato a carico dell'ente 

organizzatore 

SI SI SI 

Percorso in RNI Non ammesso Non ammesso Non ammesso 

Percorso in Habitat prioritari RN 

2000 
Non ammesso Non ammesso Non ammesso 

Percorso in RNO Ammesso Ammesso Non ammesso 

Percorso lungo rete sentieristica 

Ammesso previa 

valutazione 

(non su Habitat 

prioritari RN 2000) 

Ammesso previa 

valutazione 

(non in zona RNI e 

Habitat prioritari RN 

2000) 

Non ammesso 

Percorso lungo strade forestali e piste 

taglia fuoco, mulattiere 

Ammesso previa 

valutazione 

(non su Habitat 

prioritari RN 2000) 

Ammesso previa 

valutazione 

(non in zona RNI e 

Habitat prioritari RN 

2000) 

Non ammesso 

Percorso lungo strade aperte alla 

circolazione dei mezzi motorizzati 
Ammesso Ammesso Ammesso 

Transito di mezzi motorizzati, 

identificati nella documentazione di 

richiesta autorizzazione 

Ammesso 

(solo per motivi di 

pronto soccorso in zone 

di RNI, RNO, Habitat 

prioritari RN 2000) 

Ammesso 

(solo per motivi di 

pronto soccorso in zone 

di RNI, RNO, Habitat 

prioritari RN 2000) 

Ammesso 

(solo per motivi di 

pronto soccorso in zone 

di RNI, RNO, Habitat 

prioritari RN 2000) 

Punti sosta 

Ammesso  

(non in zona RNI o con 

presenza di Habitat 

prioritari RN 2000) 

Ammesso 

(non in zona RNI o con 

presenza di Habitat 

prioritari RN 2000) 

Ammesso 


